
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경에너지과

부서: 환경에너지과
정책: 미래세대와 공존하는 지속가능 발전
단위: 탄소중립 실현 (단위:천원)

환경에너지과 17,135,519 16,583,210 552,309

국 5,340,937 5,327,887 13,050

균 71,000 71,000 0

기 1,098,210 1,094,710 3,500

도 1,835,400 1,825,665 9,735

군 8,580,848 8,090,964 489,884

추 209,124 172,984 36,140

미래세대와 공존하는 지속가능 발전 6,975,883 6,917,083 58,800

국 3,610,642 3,610,642 0

기 37,500 37,500 0

도 780,832 774,832 6,000

군 2,364,889 2,327,089 37,800

추 182,020 167,020 15,000

탄소중립 실현 6,675,629 6,646,829 28,800

국 3,573,000 3,573,000 0

기 37,500 37,500 0

도 746,800 746,800 0

군 2,238,329 2,209,529 28,800

추 80,000 80,000 0

지속가능발전사업 52,880 15,880 37,000

207 연구개발비 37,000 0 37,000

01 연구용역비 37,000 0 37,000

○진천형 지속가능경영보고서 발간 용역
22,000 0 22,000

○농다리 습지 생태경관보전지역 지정 연구
용역 15,000 0 15,000

스마트 그린도시 사업 운영 118,685 126,885 △8,200

201 일반운영비 84,200 95,200 △11,000

01 사무관리비 47,000 58,000 △11,000

○수생식물 군락지 유지·관리
44,000 55,000 △11,000

405 자산취득비 5,600 2,800 2,800

01 자산및물품취득비 5,600 2,800 2,800

○스마트 그린도시 운영 물품 구입 2,800 0 2,800

-실내 캐비닛 1,000 0 1,000

-드릴세트, 블로워 1,800 0 1,800

전기자동차 구매 지원 2,320,000 2,320,000 0

국 1,120,000 1,120,000 0

도 448,000 448,000 0

군 672,000 672,000 0

추 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 2,192,000 2,208,000 △16,000

국 1,096,000 1,104,000 △8,000

22,000,000원

15,000,000원

경정 44,000,000원

1,000,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 미래세대와 공존하는 지속가능 발전
단위: 탄소중립 실현 (단위:천원)

도 438,400 441,600 △3,200

군 657,600 662,400 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,192,000 2,208,000 △16,000

○전기자동차 구매지원
2,192,000 2,208,000 △16,000

국 1,096,000 1,104,000 △8,000

도 438,400 441,600 △3,200

군 657,600 662,400 △4,800

405 자산취득비 128,000 112,000 16,000

국 24,000 16,000 8,000

도 9,600 6,400 3,200

군 14,400 9,600 4,800

추 80,000 80,000 0

01 자산및물품취득비 128,000 112,000 16,000

○전기자동차 구매지원 128,000 112,000 16,000

-보건소 관용차량 구입
128,000 112,000 16,000

국 24,000 16,000 8,000

도 9,600 6,400 3,200

군 14,400 9,600 4,800

추 80,000 80,000 0

생태계 보호 300,254 270,254 30,000

국 37,642 37,642 0

도 34,032 28,032 6,000

군 126,560 117,560 9,000

추 102,020 87,020 15,000

야생동물피해예방 사업 37,616 47,616 △10,000

국 10,508 10,508 0

도 3,152 3,152 0

군 7,356 7,356 0

추 16,600 26,600 △10,000

402 민간자본이전 21,016 31,016 △10,000

국 10,508 10,508 0

도 3,152 3,152 0

군 7,356 7,356 0

추 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

○야생동물 피해예방시설 설치사업
0 10,000 △10,000

추 0 10,000 △10,000

생태계교란 야생동식물 퇴치사업 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

경정 8,000,000원*274대

경정 32,000,000원*4대

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 미래세대와 공존하는 지속가능 발전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치사업
0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○생태계교란 야생식물 퇴치사업(덕산읍)
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

생태계교란 생물 퇴치사업(도비보조) 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○생태계교란 야생식물 퇴치사업(광혜원면)
15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

유해야생동물피해방지단운영 130,420 105,420 25,000

도 13,500 13,500 0

군 31,500 31,500 0

추 85,420 60,420 25,000

301 일반보전금 85,400 60,400 25,000

도 6,120 6,120 0

군 14,280 14,280 0

추 65,000 40,000 25,000

14 기타보상금 85,400 60,400 25,000

○야생동물 포획(고라니)보상금
40,000 15,000 25,000

추 40,000 15,000 25,000

기후변화 대응 2,868,457 2,844,317 24,140

경정 0원

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

경정 50,000원*800마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후위기 적응 (단위:천원)

국 1,363,899 1,362,099 1,800

균 71,000 71,000 0

도 381,491 381,131 360

군 1,025,383 1,024,543 840

추 26,684 5,544 21,140

기후위기 적응 2,121,081 2,118,081 3,000

국 1,093,699 1,091,899 1,800

도 297,761 297,401 360

군 729,621 728,781 840

가정용 저녹스 보일러 보급사업 13,800 10,800 3,000

국 8,280 6,480 1,800

도 1,656 1,296 360

군 3,864 3,024 840

402 민간자본이전 13,800 10,800 3,000

국 8,280 6,480 1,800

도 1,656 1,296 360

군 3,864 3,024 840

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,800 10,800 3,000

○가정용 저녹스 보일러 보급사업
13,800 10,800 3,000

국 8,280 6,480 1,800

도 1,656 1,296 360

군 3,864 3,024 840

미세먼지 저감 747,376 726,236 21,140

국 270,200 270,200 0

균 71,000 71,000 0

도 83,730 83,730 0

군 295,762 295,762 0

추 26,684 5,544 21,140

대기오염측정망 운영관리 92,684 71,544 21,140

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 26,684 5,544 21,140

201 일반운영비 92,684 71,544 21,140

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 26,684 5,544 21,140

01 사무관리비 61,460 51,800 9,660

○정도검사비 17,460 7,800 9,660

도 2,340 2,340 0

군 5,460 5,460 0

추 9,660 0 9,660

02 공공운영비 31,224 19,744 11,480

경정 600,000원*23대

경정 8,730,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 기후변화 대응
단위: 미세먼지 저감 (단위:천원)

○부품구입비 25,680 14,200 11,480

도 4,260 4,260 0

군 9,940 9,940 0

추 11,480 0 11,480

미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원사업(경상) 142,000 142,000 0

균 71,000 71,000 0

군 71,000 71,000 0

101 인건비 137,600 142,000 △4,400

균 68,800 71,000 △2,200

군 68,800 71,000 △2,200

04 기간제근로자등보수 137,600 142,000 △4,400

○미세먼지 불법 과다 배출예방 감시 인건비
137,600 142,000 △4,400

균 68,800 71,000 △2,200

군 68,800 71,000 △2,200

201 일반운영비 4,400 0 4,400

균 2,200 0 2,200

군 2,200 0 2,200

02 공공운영비 4,400 0 4,400

○측정장비 유지관리비 1,400 0 1,400

균 700 0 700

군 700 0 700

○통신비 3,000 0 3,000

균 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

수질환경보전 3,151,919 3,128,419 23,500

국 300,000 300,000 0

기 83,700 80,200 3,500

군 2,768,219 2,748,219 20,000

수질오염총량관리 83,700 80,200 3,500

기 83,700 80,200 3,500

오염총량관리사업(이행평가) 73,500 70,000 3,500

기 73,500 70,000 3,500

207 연구개발비 73,500 70,000 3,500

기 73,500 70,000 3,500

01 연구용역비 73,500 70,000 3,500

○수질오염총량 이행평가
73,500 70,000 3,500

기 73,500 70,000 3,500

가축분뇨관리 2,639,219 2,619,219 20,000

가축분뇨공공처리시설운영관리 2,639,219 2,619,219 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

경정 12,840,000원*2개소

경정 137,600,000원

1,400,000원

3,000,000원

경정 73,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 수질환경보전
단위: 가축분뇨관리 (단위:천원)

○가축분뇨공공처리시설 위탁수수료 원가산
정 용역 20,000 0 20,000

신재생에너지 산업 육성 2,824,396 2,835,946 △11,550

기 933,810 933,810 0

도 628,808 628,808 0

군 1,261,778 1,273,328 △11,550

신재생에너지 산업 기반시설 조성 2,801,696 2,813,246 △11,550

기 933,810 933,810 0

도 628,808 628,808 0

군 1,239,078 1,250,628 △11,550

지역에너지 클러스터 인재양성 사업(국가직접지원) 40,950 52,500 △11,550

308 자치단체등이전 40,950 52,500 △11,550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,950 52,500 △11,550

○지역에너지 클러스터 인재양성 사업
40,950 52,500 △11,550

에너지 자원의 효율적 관리 502,940 434,660 68,280

국 66,396 55,146 11,250

기 43,200 43,200 0

도 44,269 40,894 3,375

군 349,075 295,420 53,655

에너지 이용 및 공급안정화 502,940 434,660 68,280

국 66,396 55,146 11,250

기 43,200 43,200 0

도 44,269 40,894 3,375

군 349,075 295,420 53,655

LPG용기 사용가구 시설개선사업 45,000 22,500 22,500

국 22,500 11,250 11,250

도 6,750 3,375 3,375

군 15,750 7,875 7,875

403 자치단체등자본이전 45,000 22,500 22,500

국 22,500 11,250 11,250

도 6,750 3,375 3,375

군 15,750 7,875 7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,000 22,500 22,500

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
45,000 22,500 22,500

국 22,500 11,250 11,250

도 6,750 3,375 3,375

군 15,750 7,875 7,875

에너지취약시설 에너지효율 플러스사업(충북도직접지원
)

45,780 0 45,780

308 자치단체등이전 45,780 0 45,780

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,780 0 45,780

20,000,000원

경정 40,950,000원

경정 225,000원*200가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 에너지 자원의 효율적 관리
단위: 에너지 이용 및 공급안정화 (단위:천원)

○에너지취약시설 에너지효율 플러스사업
45,780 0 45,780

재무활동(환경에너지과) 389,139 0 389,139

보전지출 389,139 0 389,139

국도비등반환금 389,139 0 389,139

802 반환금기타 389,139 0 389,139

01 국고보조금반환금 367,785 0 367,785

○국고보조금 집행잔액 359,219 0 359,219

-운행경유차 배출가스 저감사업(2019)
24,629 0 24,629

-신재생에너지 융복합지원사업(2021)
288,610 0 288,610

-신재생에너지 융복합지원사업(2022)
45,980 0 45,980

○국고보조금 발생이자 8,566 0 8,566

-운행경유차 배출가스 저감사업(2019)
1,136 0 1,136

-신재생에너지 융복합지원사업(2018)
21 0 21

-신재생에너지 융복합지원사업(2021)
5,205 0 5,205

-신재생에너지 융복합지원사업(2022)
1,349 0 1,349

-신재생에너지 융복합지원사업(2023)
855 0 855

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,354 0 21,354

○도비보조금 집행잔액 20,279 0 20,279

-운행경유차 배출가스 저감사업(2019)
8,847 0 8,847

-신재생에너지 융복합지원사업(2022)
11,432 0 11,432

○도비보조금 발생이자 1,075 0 1,075

-운행경유차 배출가스 저감사업(2019)
432 0 432

-신재생에너지 융복합지원사업(2018)
15 0 15

-신재생에너지 융복합지원사업(2022)
314 0 314

-신재생에너지 융복합지원사업(2023)
314 0 314

45,780,000원

24,629,000원

288,610,000원

45,980,000원

1,135,720원

20,230원

5,204,380원

1,348,530원

854,630원

8,847,000원

11,431,500원

431,870원

14,440원

313,210원

313,830원


